Escrib. Larg. 206, 18: Eadem ratione suppurationibus in mammis mulierum futuris aut factis adiuuat, iungit omnem partem divisam et fibulis coartatam, paecipue cum *intestina prolapsa* et reposita sunt, atque sartum vulnus, quod a Graecis gastrophagia dicitur.

Cels. VII, 20, 4: Sine dolore quoque si multa *intestina prolapsa* sunt, secari super vacuum est, non quo non excludi a scroto possint, nisi tamen inflammatio prohibuit, sed quo repulsa inguinibus inmorentur ibique tumorem excitent, atque ita fiat mali non finis sed mutatio.

La cuarta enfermedad que se asocia con los intestinos es el *cancer intestinorum*, que también se encuentra mencionada en ambos autores:

Escrib. Larg. 114: Pastillus item, qui clysterio immittitur torminosis per annum, cum sordida et sanguinolenta deiciunt, id est cum *intestina* eorum *cancer* occupavit.

Cels. IV, 22, 5: Sed ubi venter suppressus est, protinus ad calidam potionem revertendum est. Solet autem interdum etiam putris sanies pessimique odoris descendere, solet purus sanguis profluere. Si superius vitium est, alvus aqua mulsa duci debet, tunc deinde eadem infundi, quae supra comprehensa sunt. [Valensque est etiam adversus *cancerem intestinorum* minii gleba cum salis hemina contrita, si mixta his aqua in alvum datur.] A<t> si sanguis profluit, cibi potionesque esse debent, quae adstringant.

Por último, encontramos que Celso dedica un capítulo al ‘cólera’, una enfermedad diarreica aguda que se manifiesta como infección intestinal, a la que llama *intestinorum morbus*:

Cels. IV, 18, 1: (*De intestinorum morbis et primum de cholera*): A visceribus ad *intestina* veniendum est, quae sunt et acutis et longis morbis obnoxia. Primo<que> facienda mentio est cholerae, quia commune id stomachi atque *intestinorum* vitium videri potest: nam simul et deiectio et vomitus est, praeterque haec inflatio est. *Intestina torquentur*, bilis supra infraque erumpit, primum aquae similis, deinde ut in ea recens caro lota esse videatur, interdum alba, nonnumquam nigra vel varia. Ergo eo nomine morbum hunc χολέραν Graeci nominarunt.

5. LA TERMINOLOGÍA DEL APARATO DIGESTIVO EN LA LITERATURA ARCAICA Y CLÁSICA

Según nos muestran los textos latinos anteriores al siglo I d.C. ya se tenía una idea de las partes del aparato digestivo conocidas sobre todo por su evidencia. Encontramos un rico vocabulario en relación con la anatomía digestiva que, en muchos casos, también se usa como término culinario y de carnicería. Atendiendo a la riqueza léxica de las múltiples denominaciones que aparecen en los textos se ve cómo las denominaciones tienden bien a precisarse semánticamente o bien a caer en desuso ante la creación de la nueva nomenclatura científica propiamente latina.